mais une grande porte, afin qu'après avoir enchaîné et vaincu le fort armé, il pût s'emparer de sa demeure, la mettre au pillage, la détruire, *Matth. XII*, et emmener captive la captivité. Ce fort armé ayant rassemblé les cohortes de ses satellites, combattit, avec toutes ses forces contre l'Apôtre et fut vaincu. Or, nous apprenons surtout à connaître ce qu'étaient les Éphésiens par ce fait : c'est que de même que saint Jean avant d'exposer le mystère de la naissance éternelle du Seigneur, reposa sur sa poitrine et puisa à cette source très pure les eaux des saines doctrines *Jean. XIII*, et *XXI*; ainsi les Éphésiens, se jetant au cou de Paul qui les

apertum ei erat ostium, et non ostium modicum, sed magnum, ut vincto forti atque superato, domum ejus invaderet, spoliaret, everteret, et captivam duceret captivitatem *Matth. XII*; qui satellitum suorum agminibus congregatis, tota contra Apostolum acie dimicavit, et victus est. Qui sint autem Ephesii, et hinc vel maxime comprobatur; quod sicut Joannes mysterium nativitatibus antiquae Domini relaturus, in pectus ejus recubuit, et de purissimo fonte hausit rivulum doctrinarum *Joan. XIII*; et *XXI*; ita et hi in abeuntis Pauli colum ruentes *Actor. 20*, osculis atque complexibus suis

(4) Trium horum scriptorum Origenis, Apollinarii, et Didymi commentarii in hanc Epistolam jamdiu olim intercederunt. *Ed. Mig.*

quittait, montrèrent par leurs embrassements, qu'ils possédaient en commun le même trésor de science, et attestèrent par leurs larmes le regret qu'ils avaient de voir partir leur maître. Je dois aussi vous prévenir dans cette préface, qu'Origène a écrit sur cette épître trois volumes et que nous l'avons suivi en partie. Apollinaire et Didyme ont publié aussi quelques courts commentaires sur le même épître, nous y avons opéré de légers retranchements, fait quelques additions, qui nous paraissaient convenables, de manière que tout d'abord un lecteur studieux pût voir ce qui venait de nous et ce qui nous était étranger.

indicaverunt unum se cum eo scientiae habere thesaurum, et magistris desiderium lacrymis contestati sunt. Illud quoque in praefatione commoneo, ut scialis (1) Origenem tria volumina in hanc Epistolam conscripsisse, quem et nos ex parte secuti sumus. Apollinarium etiam et Didymum quosdam commentarios edidisse, e quibus licet pauca decerpimus, et nonnulla, quae nobis videbantur, adjecimus, sive subtraximus, ut studiosus statim principio lector agnoscat hoc opus, vel alienum esse, vel nostrum.

LIVRE PREMIER

CHAPITRE 1^{er}.

« Paul, apôtre de Jésus-Christ, par la volonté de Dieu. » Si la préposition *par* indique le ministère de celui par lequel l'action se fait, le sens de ces paroles me paraît en harmonie avec cette vérité : « Nul ne vient à moi, si mon Père ne l'attire » *Jean VI*, 44. Et il suivra de là que ces paroles que nous lisons dans l'Évangile de saint Jean : « Toutes choses ont été faites par lui » *Jean I*, 3, sans aucun doute par le Fils, ne portent aucun préjudice à Notre-Seigneur Jésus-Christ, comme s'il était inférieur à son Père, parce qu'il obéit à sa volonté; de même, aucun préjugé défavorable au Père, ne peut naître de ce que c'est par sa volonté que Paul soit apôtre de Jésus-Christ. Il en est d'autres qui entendent ce passage dans ce sens que saint Paul a voulu

montrer qu'il est apôtre de Jésus-Christ par la volonté de Dieu qui est Jésus-Christ, c'est-à-dire que de même qu'il est appelé la sagesse, le Verbe, la puissance de Dieu, la vérité, la résurrection et la vie, il est appelé aussi la volonté de Dieu. Quelques autres pensent qu'il importe peu que l'Apôtre eût mis par la volonté, (*per*) ou d'après la volonté de Dieu, (*ex*) parce que l'Apôtre emploie indifféremment ces deux prépositions, et que « par la volonté de Dieu » exprime le même sens que « d'après la volonté de Dieu. »

« A tous les saints qui sont à Éphèse! » Quelques-uns, poussant la curiosité plus loin qu'il ne faut, de ce qu'il est dit à Moïse : « Voilà ce que vous direz aux enfants d'Israël : Celui qui est m'a envoyé » *Exod. III*, 14, concluent que les saints et les fidèles qui sont à Éphèse

CAPUT I.

« Paulus apostolus Jesu Christi, per voluntatem Dei. » Si « per » praepositio ministerium ejus per quem res agitur, ostendit, videtur mihi in illam sententiam sensus iste congruere : « Nemo venit ad me, nisi Pater meus attraxerit eum ad me » *Joan. VI*, 44. Atque ita fiet, ut et illud quod in Joannis Evangelio legitur : « Omnia per illum facta sunt » *Joan. I*, 3, haud dubium quin per Filium non praepudicet Domino nostro Jesu Christo quasi ex eo minor sit, quod Patris obtemperet voluntati quomodo et nunc non praepudicat Patri, quod per voluntatem illius Paulus apostolus Jesu Christi sit. Alii vero ita locum istum intelligunt, ut Paulum apostolum Jesu

Christi, per voluntatem Dei, qui sit Christus, ostendi putent; ut sicut sapientia et Verbum, et virtus Dei et veritas et resurrectio, et via dicitur; ita etiam voluntas appelletur. Nonnulli nihil referre existimant, utrum per voluntatem Dei, an ex Dei dixerit voluntate; quia his praepositionibus Apostolus indifferenter utatur; et idipsum significare, per voluntatem Dei quod si dixisset, « ex voluntate Dei. »